
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0660/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04/10/2021 à 02/11/2021, o Extensionista Ru-
ral l- JOSÉ RODRIGUES MARTINS FILHO - Matrícula nº 3163261/3, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Bonito/Escritório Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0661/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/10/2021 à 02/11/2021, o Extensio-
nista Rural ll- NELSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 
57175840/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Faro/Es-
critório Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0666/2021– 13.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/09/2021, a Extensionista Rural ll CRIS-
TIANE DA COSTA BRITO – - Matrícula nº 54196286/1, do Escritório Regio-
nal do Tocantins, para exercer suas Funções no Escritório Local de Barca-
rena/Regional do Tocantins. (PAE: 2021/981146).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0667/2021– 13.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Téc-
nica nº 003/2019, o Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo WANKES SO-
LONY DE CARVALHO CHAVES - Matricula nº 3171159/1, Com Ônus para a 
EMATER - Pará, a contar de 14.09.2021 à 29.12.2022.(PAE: 2021/980304).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0668/2021– 15.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 15/09/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0567/2021, que designou a Extensionista Rural I– FABRÍCIA PEREIRA BAR-
ROS- Matrícula nº 57211493/1, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisora Regional do Escritório Regional do Marajó.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0669/2021– 15.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista 
Rural I, -ALCIR RODRIGUES BORGES - Matricula nº 5832802/2, a contar 
de 15.09.2021:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Breves, para exercer suas 
funções no Escritório Regional do Marajó.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional do Escritório Regional do Marajó.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0670/2021– 15.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/10/2021 à 02/11/2021, o Extensionista 
Rural ll- FRANÇOIS JAFÉ DA COSTA SOUSA - Matrícula nº 5879582/4, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Breu Branco/Escritório Regio-
nal de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PORTARIA Nº0671/2021– 15.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2021 à 30/10/2021, a Extensionista 
Rural l- IALE DA GLORIA MARCOS - Matrícula nº 55585542/1, para respon-
der pela Chefia do Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.

Protocolo: 704627
PORTARIA Nº 0672/2021-16.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE: REMANEJAR, a contar de 16.09.2021, o Auxiliar de Ad-
ministração OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR - Matrícula nº 5945591/1, 

da Seção de Serviços Gerais/COAFI, para exercer suas funções na Coorde-
nadoria de Administração e Finanças/COAFI
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0673/2021 -16.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a contar de 16/09/2021, a Auxiliar 
de Administração NELMA MARIA SANTOS GONÇALVES – Matricula nº 
3177203/1, do Núcleo de Documentação e Informação/COTEC, para exer-
cer suas funções na Seção de Serviços Gerais/COAFI
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0674/2021 -16.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE: LOTAR, com efeito retroativo, a contar de 17/05/2021 
até 31/12/2021, o Técnico em Agropecuária CHARLES MARCELINO DE 
SOUSA, servidor da Prefeitura Municipal de Trairão, colocado à disposição 
Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Trairão/Escritório Regional do Tapajós.
PORTARIA Nº 0675/2021 -16.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE: LOTAR, com efeito retroativo, a contar de 17/05/2021 
até 31/12/2021, Assistente  Administrativo REGIANE DE JESUS OLIVEIRA, 
servidora da Prefeitura Municipal de Trairão, colocado à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Trairão/Escritório Regional do Tapajós.
PORTARIA Nº 0676/2021 -16.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE: LOTAR, com efeito retroativo, a contar de 05/04/2021 
até 31/12/2021, o Técnico Agricola ALEXSANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA, ser-
vidor da Prefeitura Municipal de Placas, colocado à disposição Sem Ônus 
para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Pla-
cas/Escritório Regional do Tapajós.

Protocolo: 704912

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 041/2020
Data de Assinatura: 14/09/2021
Objeto: O objeto do presente aditivo é o acréscimo no valor do contrato em 
R$ 14.438,65 (quatorze mil quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta 
e cinco centavos)
Dotação Orçamentaria: PROGRAMA: 1491-Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Aquicultura
AÇÃO: 8712 – Fortalecimento das Unidades de ATER
P.I: 207000RELAD
ELEMENTO DESP: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE DE RECURSO: 0101 – TESOURO DO ESTADO
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICIOS 
EIRELI
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 704608
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 040/2020
Data de Assinatura: 14/09/2021
Objeto: O objeto do presente aditivo é o acréscimo no valor do contrato 
em R$ 19.822,69 (Dezenove mil oitocentos e vinte e dois reais e sessenta 
e nove centavos)
Dotação Orçamentaria: PROGRAMA: 1491-Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Aquicultura
AÇÃO: 8712 – Fortalecimento das Unidades de ATER
P.I: 207000RELSO
ELEMENTO DESP: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE DE RECURSO: 0101 – TESOURO DO ESTADO
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICIOS 
EIRELI
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 704588
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 039/2020
Data de Assinatura: 14/09/2021
Objeto: O objeto do presente aditivo é o acréscimo no valor do contrato em 
R$ 23.309,94 (vinte e três mil trezentos e nove reais e noventa e quatro 
centavos )
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1491-Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
AÇÃO: 8712 – Fortalecimento das Unidades de ATER
P.I: 207000RELLA
ELEMENTO DESP: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE DE RECURSO: 0101 – TESOURO DO ESTADO
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICIOS 
EIRELI
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 704640


